
Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

PREN0 009/2002. Em 12 de agosto de 2002.

CONFERE TÍTULO DE 
CIDADÃO CABOFRIENSE 
AO SENHOR JOSÉ 
CUSTÓDIO GOMES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Senhor JOSÉ CUSTÓDIO GOMES, o 
Título de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da 
Câmara Municipal de Cabo Frio.

\ .

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das kessõès, Ode agosto de 2002.

EÍOS SANTOS MENDES 
Vereador +1 Autor

jan:



i
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
igo 183 - § o Regimento Interno.

j.

JUSTIFICATIVA:

JOSÉ CUSTÓDIO GOMES, mais conhecido como Zé Maré, é 

capixaba da cidade de Afonso Cláudio, nascido em 12/08/1942, 
filho de Rubens Elpídio Gomes e Maria Miranda Pimenta. Veio para 

Cabo Frio há 40 anos, mais precisamente em janeiro de 1962 e 

começou a trabalhar na Companhia Nacional de Álcalis como 

servente, tendo aprendido a função de marceneiro.
Na nossa cidade encontrou a cabofriense Ediléa com quem se 

casou e teve três filhos. Ainda no início de seu casamento encontrou 

tempos difíceis, mas sempre com o apoio da sua família. Foi quando 

em 1972, junto com o amigo Joselmo Correia, proprietário da antiga 

loja de massas Barbarella, fundou o Io grupo de Alcoólicos 

Anônimos em Cabo Frio.
Após 12 anos de trabalho na Álcalis, Zé Maré decidiu deixar a 

Companhia para abrir o seu próprio negócio, já que era muito 

habilidoso e tinha se tomado um excelente marceneiro. E com a 

ajuda do seu sogro, o saudoso Nico Estácio, montou uma pequena 

marcenaria no quintal da sua casa, na Avenida Nossa Senhora 

D’Assunção.
O negócio deu certo e, logo após, a mesma foi transferida para 

a Rua Roberto Silveira e posteriormente para a Rua José Paes de 

Abreu.



Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
Hoje a Carpintaria Maré tem 28 anos de existência e, apesar 

das dificuldades do nosso país, emprega cerca de 10 funcionários 

diretos, tendo contribuído durante todos esses anos para o 

desenvolvimento da nossa cidade.
Nessa trajetória de sucesso, Zé Maré e Ediléa formaram todos

A

os seus filhos: Angela é psicóloga, Adriana é pedagoga e Flávio é 

Analista de Sistemas. A família cresceu e hoje eles têm quatro netos: 

Mariana, Rafaela, Pedro e Flávia e os genros Marcos e Flávio.

smm y/ieis1503'

Sala das Sessões, 12 agosto de 2002.

JANIO DOS SANTOS MENDES 

\ I Vereadon- Autor


